Amplius<sup>16</sup> etiam sub conditione creditorem tuendum putabat aduersus eum, qui postea quicquam deberi cœperit, si modo non ea conditio sit, qua invito debitore impleri non possit. — § 2. Sed et si heres ob [ea] legata, qua sub conditione data erant, de pignore rei sue convenisset, et postea eadem ipsa pignora ob pecuniam creditam pignori dedit, ac post conditio legatorum exstitit, hic quoque tuendum eum, cui prius pignus datum esset, existimavit. — § 3. Titia predium alienum Titio pignori dedit, post Mævio: deinde domina eius pignoris facta, marito suo in dote estimatum dedit: si Titio soluta sit pecunia, non ideo magis Mævii pignus convalescere placebat: tunc enim, priore dimisso, sequentis confirmatur pignus, cum res in bonis debitoris inveniatur: in proposito autem maritus empiris<sup>17</sup> loco est: atque ideo, quia neque tunc cum Mævio obligaretur, neque cum Titio solveretur, in bonis mulieris fuerit, nullum tempus inveniri, quo pignus Mævii convalescere possit: haec tamen ita, si bona fide in dote estimatum predium maritus accepit, id est, si ignoravit Mævio obligatum esse.

## 40. ULPIANUS, lib. 4 Responsorum.

Si et iure judicatum, et pignus in causa judicati ex auctoritate ejus qui jubere potuit, captum est, privilegiis temporis fore potiorem heredem ejus, in cuius persona pignus constitutum est.

## 41. GAIUS, lib. singul. de Formula hypothecaria.

Potior est in pignore, qui prius<sup>18</sup> credidit pecuniam, et accepit hypothecam, quamvis cum alio ante convenerat, ut, si ab eo pecuniam accepta, sit res obligata: licet ab hoc postea accepit: poterat<sup>19</sup> enim, licet ante convenit, non accipere ab eo pecuniam. — § 1. Videamus, an idem dicendum sit, si, sub conditione<sup>20</sup> stipulatione facta, hypotheca data sit, qua pendente alius creditit pure, et accepit eandem hypothecam, tunc deinde prioris stipulationis existat conditio, ut potior sit, qui postea credidisset? Sed vereor, num hic aliud sit dicendum: cum enim semel conditio exstitit, perinde habetur, ac si illo tempore quo stipulatio interposta est, sine conditione facta eset: quod et melius est. — § 2. Si colonus convenit, ut inducta in fundum, illata, ibi nata, pignori essent, et antequam inducat, alii rem hypothecae nomine obligaverit, tunc deinde eam in fundum inducerit, potior erit, qui specialiter pure accepit: quia non ex conventione priori obligavit, sed<sup>21</sup> ex eo, quod inducta res est: quod posterior factum est. — § 3. Si de futura<sup>22</sup> re convenerit, ut hypotheca sit, sicuti est de parte: hoc queritur, an ancilla conventionis tempore in<sup>23</sup> bonis fuit debitoris et in fructibus? Si convenit ut sint pignori: aque queritur, an fundus, vel jus utendi frumenti conventionis tempore fuerit debitoris? — § 4. Si paratus<sup>24</sup> est posterior creditor priori creditori solvere, quod ei debetur, videndum est, an competit ei hypothecaria actio, nolente priori creditore pecuniam accipere? Et dicimus, priori creditori inutiliter esse actionem, cum per<sup>25</sup> eum fiat, ne ei pecunia solvatur.

## 42. MARCIANUS, lib. singul., ad Formulam hypothecariam.

Creditor, qui prior hypothecam accepit, sive possideat eam, et alius vindicit hypothecaria actione, exceptio priori utilis est, si non mihi ante pignori hypothecae nomine sit res obligata: sive alio possidente, prior creditor vindicit hypothecaria actione, et ille excipiat si non convenit, ut sibi res sit obligata, hic in modum supra relatum replicabit: sed si cum alio possidente creditor secundus agat, recte aget, et adjudicari ei poterit hypotheca, ut tamen prior cum eo agendo, auferat ei rem. — § 1. Si, quoniam non restituebat<sup>26</sup> rem pigneratam possessor, condemnatus ex prefatis modis litis estimationem exsolverit, an perinde secundo creditori teneatur, ac si soluta sit pecunia priori creditori, queritur? Et recte puto hoc admittendum esse. — § 2. Si primus, qui sine hypotheca credit, post secundum, qui utrumque fecit, [ipse] hypothecam accepit, sine dubio posterior in hypotheca est. Unde si in diem<sup>27</sup> de hypotheca convenit, dubium non est, quin potior sit: licet ante diem cum alio creditore pure de eadem re convenient. — § 3. Si idem his<sup>28</sup> id est, ante secundum, et post eum crediderit, in priori pecunia potior est secundo, in posteriore tertius est. — § 4. Si tecum de hypotheca pacatur debitor, deinde [idem] cum alio tua voluntate<sup>29</sup>; secundus potior sit: pecunia autem soluta secundo, an rursus teneatur tibi, recte queritur? Erit autem facti questio agitanda, quid inter eos actum sit: irrum<sup>30</sup> ut discedat ab hypotheca in totum, (cum) prior concessit [cre-

<sup>16</sup> L. 11, § 1, infr. eod. — <sup>17</sup> L. 10. C. de jure dot. — <sup>18</sup> L. 2, L. 4, L. 8, C. b. t.: L. 3, § 1, supr. h. t. — <sup>19</sup> L. 2, C. de privileg. fisci. — <sup>20</sup> L. 5, supr. de reb. credit. — <sup>21</sup> L. 22, C. 2, 1, supr. h. t. — <sup>22</sup> L. 5, C. de locato. — <sup>23</sup> L. 15, in pr. supr. de pignor. — <sup>24</sup> L. 5, in pr. supr. d. t. — <sup>25</sup> L. 1, C. b. t. — <sup>26</sup> L. 20, § 2, supr. de pignor. act. — <sup>27</sup> L. 1, § 1, supr. h. t. — <sup>28</sup> L. 2, 1, supr. h. t. — <sup>29</sup> L. 1, 2, 1, supr. h. t. — <sup>30</sup> Immo vide L. 3, C. de remiss.

ditor] alii obligari hypothecam: an ut ordo servetur, et prior creditor secundo loco constituantur. — § 8. Papinianus lib. 11 respondit: Si prior creditor postea novatione<sup>31</sup> facta eadem pignora cum aliis accepit, in suum locum eum succedere: sed si secundus non offerat pecuniam, posse priorem vendere, ut primam tantum pecuniam expensam ferat, non etiam quam postea credit, et quod superfluum ex anteriori credito accepit, hoc secundo restituit. — § 6. Sciendum est, secundo creditori rem teneri etiam invito debitore tam in suum debitum, quam in primi creditoris<sup>32</sup>, et in usuras suas, et qua primo creditori solvit: sed tamen usurarum, quas creditori primo solvit, usuras non consequeret. Non enim negotium alterius gessit, sed<sup>33</sup> magis suum: et ita Papinianus lib. 3 Responsorum scripsit: et verum est. — § 7. Si simpliciter convenisset secundus creditor de hypotheca, ab omni possessore iam auferre poterit, præter priorem creditorem, et qui ab eo<sup>34</sup> emit. — § 8. A Titio mutuatus, pactus est cum illo, ut ei predium suum pignori hypothecave eset: deinde mutuatus est pecuniam a Mævio, et pactus est cum eo, ut, si Titio desirerat prædictum teneri, ei teneatur: tertius deinde aliquis dat mutuata pecuniam [tibi], ut Titio solveret, et paciscitur [tecum], ut idem predium ei pignori hypothecave sit, et locus ejus subeat: nun hic medius tertio potior est, qui pactus est, ut, Titio soluta pecunia, impleatur conditio, et tertius de sua negligenti queri debet? Sed tamen et hic tertius creditor secundo præferendus est<sup>35</sup>. — § 9. Si tertius creditor pignora sua distrahi permittit ad hoc, ut priori pecunia soluta, in aliud pignus priori succedit, successurum eum Papinianus lib. 14 Responsorum scripsit: Et omnino secundus creditor nihil aliud juris habet, nisi ut solvat priori, et loco ejus succedit. — § 10. Si priori hypotheca obligata sit, nihil vero de venditione convenerit, posterior vero de hypotheca vendenda convenerit: verius est priorem potiorem esse: nam [et] pignore placet, si prior convenerit de pignore, licet posteriori res tradatur, adhuc potiorem esse priorem.

## 43. PAULUS, lib. 8, ad Plautium.

Insulan tibi vendidi, et dixi, prioris anni pensionem mihi, sequentium tibi accessuram, pignorumque ab inquilino datorum jus utrumque secuturum: Nerva, Proculus, nisi ad utramque pensionem pignora sufficerint, jus omnium pignorum primum ad me pertinere: quia nihil aperte dictum eset, ac communiter ex omnibus pignoribus summa prædata servetur: si quid superasset, ad te. Paulus. Facti questio est: sed verisimile est id acutum, ut primam quamque pensionem pignorum causa sequatur.

## 44. PAULUS, lib. 14, ad Plautium.

Si non dominus duobus eandem rem diversis temporibus pigneraverit, prior potior<sup>36</sup> est: quamvis, si a diversis non dominis pignus accipiamus, possessor<sup>37</sup> melioris.

## 45. PAULUS, lib. 68, ad Edictum.

Etiam superficies<sup>38</sup> in alieno solo posita, pignori dari potest: ita tamen, ut prior causa sit dominii soli, si non solvatur ei solarium.

## 46. PAULUS, lib. 3 Questionum.

Claudius Felix eundem fundum tribus obligaverat, Euthychianæ primum, deinde Turboni, tertio loco alii creditori: cum Euthychiana de jure suo doceret, superata apud judicem a tertio creditore non provocaverat: Turbo apud alium [judicem] victus appellaverat: quereratur, utrum tertius creditor etiam Turbone superare debet, qui primam creditricem; an, ea remota, Turbo tertium excluderet? Plane cum tertius creditor primum de sua pecunia dimisit, in<sup>39</sup> locum ejus substitutus in ea quantitate, quam superiori exsolvit: fuerunt igitur qui dicent, hic quoque tertium creditorem potiorem esse debere: milii nequaquam hoc justum esse videbatur. Pone, primam creditricem judicio convenisse tertium creditorem: et exceptione, aliove quo modo a tertio superarat: numquid adversus Turbone, qui secundo loco crediderat, tertius creditor, qui primam vicit exceptione rei judicata ut potest? aut contra, si post primum judicium, in quo prima creditrix superata est tertii creditore, secundus creditor tertium obtineret, poterit uti exceptione rei judicata adversus [primam] creditricem? Nullo modo, ut opinor. Igitur nec tertius creditor successit in ejus locum, quem exclusit: nec inter<sup>40</sup> alios res judicata ali prodesse, aut nocere solet: sed sine<sup>41</sup> prejudicio prioris sententiae totum jus alii creditori integrum linquitur.

<sup>31</sup> L. 11, § 1, infr. eod. — <sup>32</sup> L. 10. C. de jure dot. — <sup>33</sup> L. 2, L. 4, L. 8, C. b. t.: L. 3, § 1, supr. h. t. — <sup>34</sup> L. 5, C. de locato. — <sup>35</sup> L. 15, in pr. supr. de reb. credit. — <sup>36</sup> L. 2, 1, supr. de cessione honor. — <sup>37</sup> Arg. L. 1, vers. plane cum infr. h. t. — <sup>38</sup> L. 9, § 4, supr. de Publician. in rem act. — <sup>39</sup> L. 9, § 4, in fin. — <sup>40</sup> L. 15, § 5, supr. de pignor. — <sup>41</sup> L. 16, in fin. supr. de pignor. act. — <sup>42</sup> L. 1, 2, 1, supr. de except. re: ju. vi. — <sup>43</sup> L. 1, 2, 1, in fin. supr. quib. mod. pign. — <sup>44</sup> L. 1, 2, 1, supr. ex quib. caus. major. — <sup>45</sup> Obst. L. 28, infr. de jure fisci.

## 17. Idem, lib. 6 Responsorum.

[Eum] qui a debitore [suo] prædium obligatum comparavit, eatenus tuendum, quatenus ad priorem creditorem ex pretio pecunia pervenit.

## 18. SCÆVOLA, lib. 4 Responsorum.

Lucius Titius pecuniam mutuan dedit sub usuris, acceptis pignoribus: eidemque debitori Mævius sub iisdem pignoribus pecuniam dedit: quero, an Titius non tantum sortis, et earum usurarum nomine, quae accesserunt, antequam Mævius crederet, sed etiam earum quae postea accesserunt, potior esset? Respondit, Lucium Titium in omne, quod ei debetur, potiorem esse.

## 19. Idem, lib. 5 Responsorum.

Mulier in dote dedit marito predium pignori obligatum, et testamento maritum et liberos ex eo natos, item ex alio heredes instituit: creditor, cum posset heredes convenire idoneos, ad fundum<sup>42</sup> venit: quero, an, si ei justus<sup>43</sup> possessor offerat, compellendus sit jus nominis cedere? Respondi, posse videri non injustum postulare.

## 20. TRYPHONIUS, lib. 8 Disputationum.

Quærebatur, si<sup>44</sup> post primum contractum tuum, antequam aliam pecuniam tu crederes, eidem debitori Seius credidisset quinqaginta, et hyperocham hujus rei, qua tibi pignori data esset, debitor obligasset, dehinc tu eidem debitori crederes forte quadraginta: quod plus est in pretio rei, quam prima creditisti, utrum ei ob quinqaginta, an tibi in quadraginta cederet pignoris hyperocha. Finge Seium paratum esse offere tibi summam primo ordine creditam? Dixi, consequens esse, ut Seius potior sit in eo, quod amplius est in pignore: et oblatia ab eo summa primo ordine credita, usurarumque ejus, postponatur primus creditor in summam, quam postea eidem debitori crediti.

## 21. SCÆVOLA, lib. 27 Digestorum.

Titius Seiæ ob summam, qua ex tutela ei condemnatus erat, obliavit pignori omnia bona sua, qua habebat, quæque habiturus eset: postea mutuatus a fisco pecuniam, pignori ei res suas omnes obligavit, et intulit Seiæ partem debiti, et reliquam summam novatione facta eidem promisit, in qua obligatione similiter, ut supra, de pignore convenit: quasitus est, an Seia præferenda sit fisco et in illis rebus, quas Titius tempore prioris obligationis habuit: item in his rebus, quas post priorem obligationem adquisiuit, donec universum debitum suum consequatur? Respondit, nihil proponi, cur non<sup>45</sup> sit præferenda. — § 1. Negotiatori marmorum creditor sub pignore lapidum, quorum pretiis venditores ex pecunia creditoris acceperant, numeravit: idem debitor conductor horreorum Cæsaris fuit; ob quorum pensiones aliquot annis non solutas, procurator exactio prepositus, ad lapidum venditio nem officium suum extendit: quasitus est, an jure pignoris eos creditor retinere possit? Respondit, secundum ea, quæ proponerentur, posse.

## 22. TIT. V.

DE DISTRACTIONE<sup>1</sup> PIGNORUM, ET HYPOTHECARUM.

## 4. PAPINIANUS, lib. 26 Questionum.

Creditor, qui prædia pignori accepit, et post alium creditorem qui pignorum conventionem ad bona debitoris contulit, ipse quoque simile pactum bonorum ob alium aut eundem contractum interposit, ante secundum creditorem dimisum, nullo jure cetera bona titulo pignoris vendidit: sed ob eam rem in personam actio contra eum creditor, qui pignora sua requirit, non competit; nec utilis danda est; nec furti rerum<sup>46</sup> mobilium gratia recte convenient: quia propriam causam, ordinis error ductus, persecutus videtur: præsentim cum alter creditor furto possessionem<sup>47</sup>, que non fuit apud eum, non amiserit; ad exhibendum quoque frustra litem exigiet: quia neque possidet, neque dolo fecit, ut desinet possidente. Sequitur, ut secundus creditor possessores interpellare debeat.

## 2. Idem, lib. 2 Responsorum.

Fidejussor conventus, officio judicis adsecutus est, ut emptionis titulo prædiūm creditoris pignori datum suscipiat: nihilominus alteri creditori, qui postea sub eodem pignore contraxit, offerenda pecunia, quam fide-

jusso dependit, cum usuris mediis temporis, facultas erit: nam hujusmodi venditio transferendi pignoris causa, necessitate juris fieri solet.

## 5. Idem, lib. 3 Responsorum.

Cum prior creditor pignus jure conventionis vendidit, secundo creditori non<sup>48</sup> superesse jus offerenda pecunia, convenit. — § 1. Si tamen debitor, non interveniente creditore, pignus vendiderit, ejusque pretium priori creditori solverit, emptori poterit offri, quod ad alium creditorem de nummis ejus pervenit, et usare mediis temporis: nihil enim interest, debitor pignus datum vendidit, an denuo pignori obligat.

## 4. Idem, lib. 14 Responsorum.

Cum solvenda pecunia dies pacto profertur, convenisse videtur, ne prius vendendi pignoris potestas exerceatur.

## 6. MARCIANUS, lib. singul., ad Formulam hypothecariam.

Cum secundus creditor, oblatia<sup>49</sup> priori pecunia, in<sup>50</sup> locum ejus succederet, venditionem, ob pecuniam solutam et creditam, recte facit. — § 1. Si secundus creditor, vel fidejussor, soluta pecunia, pignora suscepint, recte eis<sup>51</sup> offertur, quamvis emptionis<sup>52</sup> titulo ea tenuerunt.

## 6. MODESTINUS, lib. 8 Regularum.

Cum posterior creditor a priore pignus emit, non tam adquirendi dominii, quam servandi pignoris sua causa intelligitur pecuniam dedisse et ideo offerri ei a debitore potest.

## 7. MARCIANUS, lib. singul., ad Formulam hypothecariam.

Si creditor pignus, vel hypothecam vendiderit hoc pacto<sup>53</sup>, ut liceat sibi reddere pecuniam, et pignus recuperare: an, si paratus sit debitor redire pecuniam, consequit id possit? Et Julianus lib. 11 Digestorum scribit, recte quidem distractum esse pignus; ceterum agi posse cum creditore, ut si quas actions habeat, eas cedat debitori: sed quod Julianus scribit in pignore, idem et circa hypothecam est. — § 1. Illud insipientum est, an liceat debitori, si hypotheca venierit, pecunia soluta eam recuperare? Et si quidem ita venierit, ut, si intra certum tempus a debitore pecunia soluta fuerit, emptio rescindatur, intra illud tempus pecunia soluta recipit hypothecam: si vero tempus præterit, aut si non eo pacto res venierit, non potest rescindi venditio, nisi minor<sup>54</sup> sit annis vigintiquaque debitor, aut pupillus, aut reipublice<sup>55</sup> causa absens, vel in aliqua earum causarum [erit] ex quibus editio<sup>56</sup> succurratur. — § 2. Queritur, si pactum sit a creditore, ne liceat debitori hypothecam vendere, vel pignus, quid juris sit: et an pactio nulla sit talis, quasi contra res sit positia: ideoque veniri possit? Et certum est, nullam esse venditionem, ut pactionis<sup>57</sup> stet.

## 8. MODESTINUS, lib. 4 Regularum.

Creditoris arbitrio permittitur, ex pignoribus sibi obligatis, quibus velit distractus, ad suum commodum pervenire.

## 9. PAULUS, lib. 3 Questionum.

mus, an pretium, quod percepit creditor, liberet debitorem personali actione pecuniae credita? Quod vere responderetur, si ea lege vendidit, ne evictionis nomine obligaretur: quia ex contractu, [et] quali quali obligations a debito interposita, certe ex occasione ejus redactum id pretium aequius proficeret debitori, quam creditoris lucro cederet: sed quantum quidem ad creditorem, debitor liberatur: quantum vero ad dominum rei, si nequum pignus evictum est, vel ad emporem, post evictionem, ipsi debitor utili actione tenetur, ne ex aliena<sup>22</sup>, jactura sibi lucrum adquirat: nam [et] si maiores fructus forte petens a possessore creditor abstulit, universos<sup>23</sup> in quantitatem debitam accepto ferre debebit: et cum per injuriam judicis domino rem, que debitoris non fuisset, abstulisset creditor, quasi obligatus sibi, et quereretur, an, soluto debito, restituì eam oporteret debitori? Scœvola noster restituendam probavit. Quod si non ita vendidit, ut certum sit omnimodo apud eum pretium remansurum, verum obligatus est ad id restituendum: arbitror interim quidem nihil a debito peti posse, sed in suspeso haberi liberationem: verum, si actione ex empto convenitus præstisset creditor emptori, debitum persequi cum a debito posse: quia apparuit non esse liberatum.

## 13. PAULUS, lib. 4 Decretorum.

Creditor, qui jure suo pignus distribuit, jus suum cedere<sup>24</sup> debet: et, si pignus possidet, tradere utique [debet] possessionem.

## 14. SCŒVOLA, lib. 6 Digestorum.

Arbitri<sup>25</sup> dividunde hereditatis, inter heredes, cum corpora hereditaria divisisserint, nomina quoque communium debitorum separatis diversa singulis in solidum adsignaverunt: quesumus est, an unusquisque eorum, debitore sibi addicto cessante in solutione, pro solvendo pignus sub eo nomine obligatum vendere possit? Respondit, potuisse.

## TIT. VI.

## QUIBUS MODIS PIGNUS, VEL HYPOTHECA SOLVITUR.

## 1. PAPINIANUS, lib. 11 Responsorum.

Debitoris absensis amicus negotia gessit et pignora citra emptionem pecunia sua liberavit: ius pristinum domino restitutum videtur. Igitur qui negotium gessit, utilem Servianam dari sibi non recte desiderabit: si tamen possidat, exceptione dolii defenditur. — § 1. Cum vendor, numerata sibi parte pretii, prædium quod venierat, pignori accepisset, ac postea residuum pretium emptori, litteris ad eum missis, donasset; eto que defuncto, donationem quibusdam modis iniutilem esse constabat: iure pignoris fiscum frustra<sup>1</sup> petere prædium, qui successerat in locum venditoris, apparuit: cuius [pignoris] solutum esse pactum prima voluntate donationis constabat; quoniam iniutilem pecunie donationem lex facit, cui non est locus in pignore liberando. — § 2. Defensor absensis cautionem judicatum solvi prestitum. In dominum a judicio postea translato, fidejussiones ob rem judicatum, quos defensor dedit, non tenebuntur, nec pignora qua dederunt.

## 2. GAIUS, lib. 9, ad Edictum provinciale.

Si creditor Serviana actione pignus a possessore petierit, et possessor litis estimationem obtulerit, et ab eo debitor rem vindicet, non aliter hoc facere concedetur, nisi prius ei debitum offerat.

## 3. ULPIANUS, lib. 8 Disputationum.

Si res distracta fuerit sic, nisi intra certum diem meliorem conditionem invenisset, fuerit tradita, et forte empior, antequam melior conditio offeretur, hanc rem pignori dedit, Marcellus lib. 5 Digestorum ait, finiri<sup>2</sup> pignus, si melior conditio fuerit allata: quanquam ubi res distracta est, nisi empior displiuerit, pignus finiri non putet.

## 4. Idem, lib. 75, ad Edictum.

Si debitor, cuius res pignori obligata erant, servum quem emerat, reddiberuit, an desinat Serviana locus esse? Et magis est, ne<sup>3</sup> desinat: nisi ex voluntate creditoris hoc factum est. — § 1. Si in venditione pignoris consenserit<sup>4</sup> creditor, vel, ut debitor hanc rem permuteat, vel donet, vel in dotem det, dicendum erit, pignus liberari: nisi salva causa pignori sui consensit [vel venditioni, vel ceteri:] nam solent multi salva-